
 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 1 

             
All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli atti – fascicolo FESR Sicilia 10.8.1 

 

 

Oggetto: Determina acquisto materiale pubblicitario – AZIONE 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave  

PO FESR SICILIA 2014-2020 – ASSE 10 – OBIETTIVO SPECIFICO 10.8 – AZIONE 10.8.1 

CUP: G39J21016770002 

CIG: Z603642146 

Codice Caronte: SI_1_27926 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la candidatura presentata, agli atti prot. n. 1353 del 02/03/2021; 

VISTO il D.D.G. Regione Siciliana n. 2066 del 23.09.2021, di approvazione della graduatoria definitiva delle 

operazioni che riguardano il finanziamento a valere sull’Azione 10.8.1 del PO FESR SICILIA 

2014-2020; 

VISTO il D.D.G. Regione Siciliana n. 2291 del 19.10.2021 – Decreto di finanziamento delle operazioni; 

VISTO l’Atto di accettazione del finanziamento e adesione per la realizzazione del progetto – Programma 

operativo FESR SICILIA 2014/2020 ASSE 10 AZIONE 10.8.1 - agli atti prot. n. 12467 del 

28.10.2021; 

VISTO il D.D.G. Regione Siciliana n. 2468 del 04.11.2021 – Decreto di liquidazione dell’anticipo dell’80%; 

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio, Prot. N. 7672 del 22/11/2021; 

DATO ATTO della necessità dell’Istituto di acquisire la fornitura di beni aventi le seguenti caratteristiche: 

 N. 1 targa pubblicitaria + etichette inventario 

 N. 9 cavalieri da tavolo e targhe porte uffici con stampa pubblicitaria. 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

 





 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 2 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE le linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, le soglie sono stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 50/2016; 

TENUTO CONTO:  che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 Che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

€40.000,00; 

 Che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 

2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e quindi, mediante affidamento diretto; 

VISTO l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” così come modificato dal D.lgs. 19 

aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici o per 

lavori in amministrazione diretta”. 

CONSIDERATO che l’acquisto in questione ha un valore di € 151,00 e pertanto rientra pienamente nella 

soglia fissata dal Codice; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali amministrativo-contabili delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la nota MIUR nota prot. n. AOODGEFID 28607 del 13/07/2017 Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale 

per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

per l’innovazione digitale – Uff. IV. 

VISTE le Linee Guida e norme di riferimento, i complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti 

CE; VISTI Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento dell’attività negoziale d’istituto, adottato con delibera numero 2 della seduta del 

C.I. del 21/12/2020, il quale disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 3 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 17/12/2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° n. 3 del 15/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022 

RILEVATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, secondo le 

indicazioni dettate dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) 1828/2006 e la necessità di provvedere alla 

pubblicità del progetto mediate la realizzazione di targhe esterne, ed altro materiale pubblicitario 

riportante il logo ufficiale PON, l’intestazione dell’Istituzione Scolastica e i dati identificativi 

relativi al progetto approvato; 

ATTESA la scelta di pubblicizzare il sunnominato progetto mediante affissione di targhe a muro all’interno 

dei locali scolastici e di altro materiale pubblicitario; 

RILEVATO che la Consip S.p.A., relativamente alla fornitura dei beni richiesti per la pubblicizzazione del 

progetto suindicato, non ha convenzioni attive alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, comma 

6, della legge n. 448/2001, del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 », specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 

natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A 

decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini 

della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

RILEVATO che l’importo complessivo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 

forniture “Inferiore a 10.000,00 euro”; 

VERIFICATO che la ditta Exongraphic di Catania risulta offrire i beni richiesti dall’Istituto a prezzi congrui 

e rispondenti a quelli di mercato, che la stessa è in possesso della regolarità contributiva e che a suo 

carico non è iscritta alcuna procedura concorsuale, in corso o pregressa; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire (ai sensi 

del Decreto correttivo n. 56/2017); 

ACQUISITO il CIG Z603642146 da questa stazione appaltante ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, 

come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 2; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una Convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto una fornitura comparabile con 

quella oggetto di affidamento, ai sensi della normativa vigente 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, alla 

ditta Exongraphic con sede a Catania  Via Cagliari, 52  (P. IVA 05329370877), della fornitura di 



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 4 

materiale pubblicitario:  

o n. 1 targa + etichette inventario; 

o n. 9 cavalieri da tavolo + targhe porte uffici riportanti il logo ufficiale PON, l’intestazione 

dell’Istituzione Scolastica e i dati identificativi relativi al progetto cod. 10.8.1; 

 di autorizzare l’importo complessivo di spesa pari ad € 151,00 comprensiva di ogni altro onere di 

legge; 

 di precisare, sin da ora, che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 

elettronica mediante il relativo portale (Codice univoco UFQW59), di acquisizione telematica di 

regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

il Dirigente Scolastico Prof. Roberto MANISCALCO; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Roberto MANISCALCO 

Documento Firmato digitalmente 

 
 


		2022-05-05T09:36:39+0200
	ROBERTO MANISCALCO




